
HLÁSKA
Zpravodaj Statutárního města Opavy ◆ 10. ročník ◆ říjen 2005

Sto let městské 
dopravy 
v Opavě

čtěte na str. 3

48. Bezručova 
Opava

čtěte na str. 7

Město
získalo
akcie SFC

čtěte na str. 8

Hláska vychází i pro nevidomé
Říjnové číslo měsíčníku Hláska si budou moci přečíst 

i nevidomí či zrakově postižení lidé. Speciální základní 
škola pro zrakově postižené a žáky s vadami řeči ve spo-
lupráci s Občanským sdružením Tandem totiž připravila 
radniční tisk v Braillově písmu. Podle pedagogů této školy 
se jedná o průlomový počin, protože doposud žádné české 
radniční periodikum ve verzi pro nevidomé nevyšlo.

Škola a Tandem vytisknou zkušební pětici výtisků. 
V případě, že bude o tuto verzi zájem, začne vycházet 
Hláska v Braillově písmu pravidelně. Zájemci o speciál-
ní Hlásku si ji mohou přečíst v Městském informačním 
centru, v Knihovně Petra Bezruče v Opavě, v Domě sv. 
Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené ve Vlaštovičkách 
a v kanceláři SONS. (red)

S iniciativou založit tradi-
ci udělování ceny Opavská 
Thálie přišli manželé Klaza-
rovi, bývalí členové souboru 
Slezského divadla. Osmi-
členná komise ve složení Jan 
Mrázek (za Statutární město 
Opavu), Sylva Gapková (za 
Slezské divadlo Opava), 
Karel Boženek (za Slezskou 
univerzitu v Opavě), Sylva 
Pracná (za Slezské zemské 
muzeum), Jindřich Pasker 
(za Českou spořitelnu, 
a.s.), Vlastimil Kočvara (za 
Matici slezskou) a manželé 
Klazarovi – sledovala po 

celou předchozí sezonu re-
pertoár divadla, aby posléze 
rozhodla o nominovaných 
a nakonec těch, kteří cenu 
získají. Před zaplněným 
hledištěm se tak divákům 
a příznivcům divadla před-
stavili tito nominovaní 
– v oboru činohra: Hana 
Vaňková (za roli Kostelničky 
v dramatu G. Preissové Její 
pastorkyňa, a za ztvárnění 
pěti postav ve hře M. Ga-
vrana Vše o ženách), Ivana 
Lebedová-Petrželová (za 
ztvárnění pěti postav ve hře 
M. Gavrana Vše o ženách) 

a Veronika Senciová (za roli 
Veroniky v inscenaci Pomoc 
současného dramatika G. 
Schwajdy) – v oboru opera 
Alexandr Vovk a Katarína 
Vovková (ti se bohužel ve-
čera nezúčastnili kvůli pra-
covním povinnostem mimo 
Opavu) a Michal Vojta (za 
roli Prince ve Dvořákově 
Rusalce).

Večerem Opavské Thálie, 
v režii Jany Pletichové-An-
dělové, provázel člen čino-
hry Martin Táborský. Na 
úvod diváci zhlédli ukázku 
z úspěšné inscenace Vše 

Cenu za nejlepší herecký výkon v činohře 
získala Hana Vaňková. Foto: Jiří Kristian

Prvním držitelem operní Opavské Thálie se stal 
Michal Vojta. Foto: Jiří Kristian

Divadelní Opavská Thálie poprvé udělena
Dne 12. září byla na slavnostním večeru ve Slezském divadle v rámci 48. ročníku Bezručovy Opavy poprvé 
udělena nová divadelní cena - Opavská Thálie. Jejími držiteli se stali Hana Vaňková a Michal Vojta. 

o ženách, v níž se předsta-
vily první dvě nominované 
společně s kolegyní Kami-
lou Srubkovou. Veronika 
Senciová se prezentovala 
závěrečným monologem 
z inscenace Pomoc, s ně-
kolika áriemi vystoupil 
také Michal Vojta. Členové 
operního souboru zpestřova-
li průběh večera operními 
i muzikálovými ukázkami za 
klavírního doprovodu Libu-
še Vondráčkové. Opavským 
Tháliím pak také zpěvem 
přišla gratulovat držitelka 

celostátní Ceny Thálie Kata-
rína Jorda Kramolišová. 
První nositelé Opavské 
Thálie obdrželi z rukou 
komise hlavní cenu – čestný 
diplom s finanční odměnou 
(kterou věnovali manželé 
Klazarovi), uměleckou plas-
tiku (věnovanou Českou 
spořitelnou, a.s.), knižní 
dar a také květiny. A odmě-
nu velmi krásnou – dlouho-
trvající potlesk zaplněného 
hlediště.

Blanka Fišerová
Slezské divadlo Opava

Zklidňování dopravy v Opavě oceněno

Tato soutěž je určena 
městům a obcím, které si 
uvědomily problémy, jež 
občanům přináší nekon-
trolovaný nárůst intenzity 
automobilové dopravy. 
Nejlepší soutěžní projekty 
byly oceněny finanční prémií 
nebo zvláštní cenou časopisu 
Moderní obec. Letošní novin-
kou byla zvláštní cena staveb-
ní společnosti Skanska CZ, 
kterou byli odměněni autoři 

soutěžních projektů za vy-
nikající úroveň a originalitu 
jejich zpracování.

V silné konkurenci přihlá-
šených projektů jsme obdr-
želi zvláštní cenu časopisu 
Moderní obec za komplex-
ní přístup ke zklidňování 
dopravy, jehož výsledkem 
je mj. zlepšení životního 
prostředí v centru našeho 
města a bezpečnost chodců 
i cyklistů. Toto ocenění nás 

Statutární město Opava se již podruhé zúčastnilo soutěže „Zklidňová-
ní dopravy ve městech a obcích“, kterou vyhlásila Nadace Partnerství 
a Nadace VIA „Doprava pro 21. století“ (Doprava 21) ve spolupráci 
s Ministerstvem dopravy ČR, Svazem měst a obcí ČR a měsíčníkem 
Moderní obec. 

zavazuje k tomu, abychom 
pokračovali v opatřeních, 
která povedou k dalšímu 
zklidňování dopravy.

 Pavel Mališ
náměstek primátora

V zastoupení primátora pře-
vzali cenu od šéfredaktorky 
časopisu Moderní obec Lýdie 
Stoupové (na snímku upro-
střed) Zdeněk Bendík, hlavní 
architekt města Opavy a Mar-
tin Dostál z odboru hlavního 
architekta MMO. Vpravo Ivan 
Ryšavý, zástupce šéfredaktor-
ky časopisu Moderní obec.

Foto: archiv MMO



2 ZPRAVODAJST VÍ říjen 2005

Z městských částí

Grantové okruhy pro rok 2006
Zastupitelstvo Statutárního města Opavy na svém jednání dne 20. září schválilo grantové okruhy pro rok 2006 s termínem odevzdání žádostí 
do 31. prosince včetně.  Bližší informace jsou k dispozici na www.opava-city.cz.  

   Minimální  Maximální  Minimální 
   spoluúčast (dotace)  spoluúčast (dotace) spoluúčast
 Grantové  Program Statutárního města  Statutárního města žadatele 
 okruhy  Opavy   Opavy na jeden projekt
   na jeden projekt na jeden projekt v daném programu
   v daném programu v daném programu 

 1.1.  Podpora pravidelné sportovní  
         činnosti zaměřené pro děti  30 000 Kč 250 000 Kč 40 %
         a mládež

 1.2.  Podpora jednorázových 
1. SPORT         sportovních akcí 10 000 Kč 100 000 Kč 40 %

 1.3.  Reprezentace města a propagace 
         města v rámci ČR 20 000 Kč   50 000 Kč 40 %

 1.4.  Reprezentace města a propagace 
         města nad rámec ČR 20 000 Kč   50 000 Kč 40 %

 2.1.  Soustavná kulturní činnost 
         mládeže  30 000 Kč 150 000 Kč 30 %

 2.2.  Podpora kulturních akcí 10 000 Kč 100 000 Kč 30 %

2. KULTURA 2.3.  Reprezentace města a propagace 
         města v rámci ČR 10 000 Kč 50 000 Kč 30 %

 2.4.  Reprezentace města a propagace  
         města nad rámec ČR 10 000 Kč 50 000 Kč 30 %

  3.1.  Podpora sociálních služeb 
         v oblasti péče o rodinu a děti 20 000 Kč ------ 30 %

3. SOCIÁLNÍ 3.2.  Podpora sociálních služeb pro 
         seniory a zdravotně postižené  20 000 Kč ------ 30 %
         děti a dospělé

Milostovice
o prázdninách 
oslavovaly

Během letošního léta pro-
běhly v Milostovicích osla-
vy 750 let od první zmínky 
o obci Milostovice. Začaly 
mší svatou v místním koste-
líku a pokračovaly zahradní 
slavností v obecní zahradě, 
kde bylo pro občany při-
praveno divadelní předsta-
vení opavského herce Petra 
Vaňka, vystoupení dechové 
hudby Kobeřanka a taneční 
zábava se skupinou Nafest-
band z Dolního Benešova. 
Oslavy byly zakončeny ohňo-
strojem. 

Divadlo dočasně
povede šéf činohry

Slezské divadlo povede asi 
až do konce letošního roku 
šéf činohry Zdeněk Černín. 
Ředitelka divadla Sylva 
Gapková totiž radním ozná-
mila, že z osobních důvodů 
nastoupila na neplacené 
volno. (red)

23. srpna na 55. zasedání rady 
města mj.

schválili
 záměr vybudování Scien-
ce Center Labyrint v pro-
storách části areálu Vajdo-
vých kasáren na Krnovské 
ulici. 
 finanční dotace: České 
basketbalové federaci se 
sídlem v Praze ve výši 
50 tis. Kč na pořádání 
kvalif ikačního utkání 
reprezentačního družstva 
mužů o účast na ME 
2005; Klubu bechtěrevi-
ků ve výši 10 tis. Kč na 
projekt „Chci se dívat 
lidem do očí“ pro občany 
města Opavy postižené 
Bechtěrevovou chorobou 
a Amatérskému fotbalo-
vému klubu Medvědi se 
sídlem v Malých Hoš-
ticích ve výši 48 tis. Kč 
na pokrytí části nákladů 
domácích mistrovských 
utkání v roce 2005.  
 doplnění střednědobého 
seznamu investičních ak-
cí o akci Prodloužení ve-
řejného osvětlení na ulici 
Tylova v Kylešovicích. 
 reformu Městské policie 
Opava (dále jen MPO) 

s podmínkou dodržení 
stávajícího, zastupitel-
stvem schváleného, počtu 
strážníků. MPO by měla 
přejít na okrskový systém 
s osobní odpovědností 
určených strážníků za 
svěřený okrsek.

doporučili
 zastupitelstvu schválit fi-
nanční dotace: Slezskému 
spolku neslyšících Opava 
ve výši 80 tis. Kč na proná-
jem pro provoz klubovny 
na ulici Lepařova a Slez-
ské nemocnici v Opavě 
ve výši 20 tis. Kč na or-
ganizaci Mezinárodního 
mezioborového semináře 
patologů a histologických 
laborantů. 
 zastupitelstvu neschválit 
finanční dotace: sportov-
nímu klubu Starý mlýn 
se sídlem v Kylešovicích 
ve výši 43 tis. Kč na 
účast dětí na mistrovství 
ČR; občanskému sdru-
žení Trianon se sídlem 
v Českém Těšíně na 3. 
Mezinárodní konferenci 
„Bez bariér, bez hranic 
2005“; Oblastnímu spolku 
Českého červeného kříže 
Opava ve výši 50 tis. Kč 

na opravu kanalizace 
a občanskému sdružení 
Anima Opava ve výši 250 
tis. Kč na mzdy a provoz 
OS Anima Opava. 

vzali na vědomí
 výsledky výzkumu vzta-
hů třídních kolektivů ZŠ 
v obvodu rozšířené pů-
sobnosti města Opava 
s jejich zařazením k reali-
zaci v primární a sekun-
dární prevenci pro rok 
2006. 
 rezignaci Pavla Konečné-
ho na funkci vedoucího 
kanceláře tajemníka 
MMO ke 31. srpnu a zá-
roveň jej od 1. září pověřili 
řízením tohoto odboru na 
dobu určitou do jmenová-
ní nového vedoucího kan-
celáře tajemníka vybrané-
ho na základě výběrového 
řízení. 
 rezignaci Marcely Cac-
kové na funkci vedoucí 
odboru kontroly MMO ke 
31. srpnu a zároveň ji od 1. 
září pověřili řízením toho-
to odboru na dobu určitou 
do jmenování nového ve-
doucího odboru kontroly 
vybraného na základě 
výběrového řízení.  

8. září na 56. zasedání rady 
města mj.

doporučili
 zastupitelstvu schválit 
návrh grantových okruhů 
pro rok 2006. 
 zastupitelstvu schválit fi-
nanční dotace: Mendelovu 
gymnáziu Opava ve výši 
40 tis. Kč na úhradu ná-
kladů spojených s 27. roč-
níkem Středoškolské od-
borné činnosti a Slezské 
univerzitě v Opavě ve vý-
ši 30 tis. Kč na pořádání 
7. ročníku mezinárodního 
workshopu RAGtime 7. 
 zastupitelstvu neschválit 
finanční dotaci BC Opa-
va ve výši 270 tis. Kč na 
rekonstrukci a dovybudo-
vání šaten a sociálního 
zařízení.  

13. září na 57. zasedání rady 
města mj.

schválili
 přijetí dotace se státního 
rozpočtu ve výši 850 tis. 
Kč na realizaci projektu 
„Intenzifikace využívání 
odpadů v opavském 
a přilehlém regionu se 
zaměřením na bioodpa-
dy společně s biomasou 

a komunálními odpady“. 
 rozšíření střednědobého 
seznamu investičních akcí 
o stavbu Osvětlení přecho-
du pro chodce v Opavě-Ko-
márově, ul. Ostravská (u ul. 
Na Vrchovině). 
 stanovili maximální počet 
zaměstnanců MMO na 
269 se zřízením 1 nového 
funkčního místa referenta 
regionálního rozvoje na 
odboru hlavního archi-
tekta a územního plánu. 
 pana Daniela Žídka jako 
zástupce SMO v dozorčí 
radě HC Slezan Opava a.s.  

neschválili
 finanční dotaci Muzejní 
a vlastivědné společnosti 
v Brně ve výši 10 tis. Kč na 
studii s názvem „Výstavba 
sítě státních silnic v Ra-
kouském Slezsku v letech 
1775-1846“ pro otištění 
do 3. čísla Vlastivědného 
věstníku Moravského. 

vydali
 Nařízení o stavební 
uzávěře lokality skládka 
Březinka v k.ú. Komárov 
u Opavy s účinností dnem 
vyhlášení. 

              Tomáš Elis
tajemník

Co rozhodli radní



říjen 2005 AK TUALIT Y 3

Krátké zprávy

V tomto období budou postupně podle 
přiloženého harmonogramu rozmístěny 
na vyjmenovaných stanovištích kontejne-
ry, které budou sloužit občanům k uložení 
odpadu z úklidu zelených ploch a prostranství 
kolem domu. Jedná se o suché listí, větve, 
trávu, plevel, shrabky, kamení, zeminu 
a jiný inertní odpad tj. ten, který nemá 
nebezpečné vlastnosti. Kontejnery budou 
přistaveny vždy ve 14 hod. a odvezeny téhož 
dne v 18 hod. 

Další odpady – kusový, objemný, stavební, 
případně nebezpečný jako ledničky, televizo-
ry, pneumatiky, autobaterie, obaly od olejů 
a nátěrových hmot můžete bezplatně ode-
vzdat ve sběrných místech:
 Hálkova ul. v Kateřinkách, provozní do-
ba: letní provoz - pondělí až pátek od 11 
do 17 hod., sobota od 8 do 11 hod.; zimní 
provoz – středa od 11 do 17 hod., sobota 
od 8 do 11 hod. 
 Bílovecká ul. v Kylešovicích, provozní do-
ba: letní provoz - pondělí až pátek od 11 
do 17 hod., sobota od 8 do 11 hod.; zimní 
provoz - úterý od 11 do 17 hod., sobota od 
8 do 11 hod.
 Ul. Přemyslovců v Jaktaři, provozní do-
ba: letní provoz – pondělí až pátek od 11 
do 17 hod., sobota od 8 do 11 hod.; zimní 
provoz – čtvrtek od 11 do 17 hod., sobota 
od 8 do 11 hod.
Harmonogram rozmístění velkoobjemových 

kontejnerů ve městě:
24. října – pondělí

 1. Jateční – naproti prodejny potravin
 2. Jiráskova – mezi domy č. 5 – 7
 3. U Panského dvora – uslepení

25. října – úterý
 4. Mlýnská – konec u řeky
 5. Kylešovská – odstavná plocha naproti domu 

č. 51
 6. Ochranova – u parčíku

26. října – středa
 7. Nákladní – uslepení s ul. Tomáškova
 8. YWCA – zpevněná plocha u kaštanu 
 9. Slámova – u opěrné zdi

27. října – čtvrtek
10. nám. J. Adamsonové – parkoviště u parku
11. Skřivánčí – za křižovatkou s ul. Jurečkova
12. Englišova – u prodejny potravin

31. října – pondělí
13. Puškinova – do vozovky
14. Palackého – u domu č. 14
15. Horovo nám. – uslepení

1. listopadu - úterý
16. Sluneční – za vjezdem do sběrny
17. Šeříková – křižovatka s ul. Květinová
18. Stará silnice – křižovatka s ul. Prokopa 

Holého
2. listopadu – středa

19. Šeděnkova – parkoviště u prodejny Barum
20. Šebelova – pravá strana za ul. Přemyslovců
21. Slavkovská – křižovatka s ul. Pavlovského

3. listopadu – čtvrtek
22. Boční – pravá strana za ul. Krnovská
23. Žižkova – křižovatka s ul. Nadační
24. Mostní – u domu č. 11

4. listopadu – pátek
25. Wolkerova – naproti domu č. 32
26. Rolnická – konečná stanice autobusu (Ing-

stav)
27. Ratibořská – odstavný pruh vedle Dřevony

7.  listopadu – pondělí
28. Raškova – vozovka naproti domu č. 11
29. Hillova – vozovka naproti domu č. 24
30. Pekařská – vozovka naproti domu č. 107

8.  listopadu – úterý
31. ul. 28. října – křižovatka s ul. U Švédské 

kaple
32. Válečkova – křižovatka s ul. Fügnerova
33. Fügnerova – křižovatka s ul. Na Bahně

9. listopadu – středa
34. Kolofíkovo nábřeží – s ul. Na Potůčku
35. Jurečkova – u kotelny
36. Hejdukova – vozovka

10. listopadu – čtvrtek
37. Zahradní – křižovatka s ul. Tyršova
38. Mendlova – panelová plocha u restaurace
39. Ztracená – křižovatka s ul. Gudrichova

11. listopadu – pátek
40. Vaníčkova – vozovka
41. Wintrova – spojka s ul. Slovenská
42. Hlavní – u domu č. 93

14. listopadu – pondělí
43. Bílovecká – plocha před restaurací U zají-

ce
44. Ruská – křižovatka s ul. Na Pomezí
45. U hřbitova – plocha u hřbitova

Marie Vavrečková
vedoucí odboru životního prostředí

Letošní podzimní úklid
Odbor životního prostředí Magistrátu města Opavy vyhlašuje podzimní úklid, který proběhne na území 
města Opavy od 24. října do 14. listopadu. 

Městský hřbitov o Dušičkách
V říjnu a listopadu bude Městský hřbitov v Opavě běžně 

veřejně přístupný od 8 do 17 hodin.  V den Památky zesnu-

lých včetně předcházejícího pátku, soboty a neděle, tj. 28., 29. 

a 30. října a 2. listopadu, dochází jako v loňském roce k roz-
šíření provozních hodin. V tyto dny bude Městský hřbitov 

otevřen od 7 do 22 hodin.

MHD v době Dušiček
Jako každoročně bude o víkendu před Dušičkami (29.–30. 

října) posílena MHD na Městský hřbitov v Opavě. Posilová 
linka č. 209 Globus-Městský hřbitov bude jezdit v době od 9 do 

17 hodin v odjezdových časech pracovních dnů. Připomínáme, 
že každý cestující smí vzít s sebou do vozidla jeden věnec 
nebo smuteční kytici zdarma.

87. výročí vzniku ČSR
Statutární město Opava srdečně zve všechny Opavany 

ke vzpomínkovému setkání u příležitosti 87. výročí vzniku 
samostatného československého státu, které se bude konat 
28. října v 10 hodin u Pamětní desky T. G. Masaryka, umístěné 
na budově Slezské univerzity na Masarykově třídě. 

Popáté o historii Opavy
Pod záštitou primátora Statutárního města Opavy a rek-

tora Slezské univerzity uspořádají 6. října Matice slezská 
a Ústav historie a muzeologie Slezské univerzity další konfe-

renci k dějinám našeho města i k jeho aktuálním problémům. 
Vedle vystoupení historiků je tato akce též příležitostí pro 
studenty Slezské univerzity, aby představili své ročníkové 
nebo diplomové práce a užitečným zdrojem informací pro 
učitele dějepisu a občanské nauky. Konference bude zaháje-
na v 9.30 hodin a jednání se uskuteční v Aule rektorátu Slezské 

univerzity v Opavě na náměstí Republiky. 

Opět pomáháme dětem v nemocnicích
Dvakrát do roka zajišťují studenti Hotelové školy v Opavě 

tzv. srdíčkový den. Dne 13. září to bylo již popáté, co jste 
mohli studenty potkat v ulicích města, kde vám tentokrát 
nabízeli  magnety s obrázky pejsků a kočiček. Částkou 
25 Kč jste tak zlepšili podmínky hospitalizovaných dětí či 
pomohli zakoupit drahý lékařský přístroj pro dětská oddělení 
nemocnic v celé republice. Celkem studenti vybrali 24 175 Kč. 

Více se o této celorepublikové akci a o tom, jak je s penězi 
naloženo, dozvíte na www.zivotdetem.cz.

Informace pro seniory
Odbor sociálních věcí opavského magistrátu upozorňuje 

všechny občany, kteří mají podanou žádost o umístění do 

Domova – penzionu pro důchodce Opava, že jsou nejpozději 

do 31. října povinni písemně potvrdit, že mají i nadále zá-
jem o ubytování v tomto penzionu. Své potvrzení můžete na 
odbor sociálních věcí přinést osobně nebo zaslat na adresu: 
Magistrát města Opavy, odbor sociálních věcí, Horní ná-
městí 69, Opava. Bližší informace vám podáme na telefonu 
553 756 638 nebo 553 756 640. 

Nový redaktor Hlásky
Od 12. září má Hláska nového redaktora. Stal se jím 

Jan Šindler, který bude na Magistrátu města Opavy vy-
konávat funkci redaktora Hlásky a bude spolupracovat s 
médii. Pan Šindler nahradil dosavadního redaktora Miro-
slava Pospíšila, který ukončil spolupráci s redakcí Hlásky ke 
31. srpnu. Redakční rada Hlásky tímto děkuje panu Pospí-
šilovi za svědomitou práci a novému redaktoru přeje hodně 
úspěchů v jeho nové funkci.  

100 let městské dopravy v Opavě
Dne 4. prosince uplyne 100 let od okamžiku, kdy do opavských ulic vyjela první tramvaj a začala se tak 
psát historie městské hromadné dopravy v Opavě. 

Městský 
dopravn í 
podnik při-
pravil něko-

lik akcí, které mají připome-
nout  historii městské hromad-
né dopravy v Opavě a zároveň 
přiblížit její současnost i 
budoucnost. V Domě umění 
bude 21. října slavnostně 
zahájena výstava a prezento-
vána kniha „100 let městské 
dopravy v Opavě“. Veřejnosti 
bude výstava zpřístupněna 
od 22. října. Ve dnech 22. 
a 23. října bude areál měst-
ského dopravního podniku 
v Kylešovicích otevřen pro 
ty, kteří chtějí nahlédnout 
do „zákulisí“ podniku. Pro 
zájemce je připravena i jízda 

historickými vozidly Opavou. 
Harmonogram dalších dopro-
vodných akcí bude v dosta-
tečném předstihu zveřejněn 
v místním tisku, v našich 

vozidlech, v předprodeji a na 
www.mdpo.cz. Na všechny 
akce vás srdečně zveme.

Hynek Woitek
ředitel MDPO, a.s.  



4 KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA ŘÍJEN 2005 říjen 2005

SLEZSKÉ DIVADLO

  1. 10. 15.00  Den oslav 200. výročí divadla mimo
  2. 10. 19.00 DIVADLO SVĚT – premiéra sk. P
  3. 10. 10.00 NA SLOVÍČKO S ANTONÍNEM DVOŘÁKEM uzavř. předst. 
  4. 10. 19.00 DIVADLO SVĚT sk. 1
  5. 10.–7. 10. 10.00  POPELKA pro školy
  8. 10. 10.00 DIVADLO SVĚT sk. D
 17.00 RUSALKA mimo
  9. 10. 14.00 JENÍČEK A MAŘENKA – klasická pohádka, hostuje 
 16.30 Divadlo Polárka Brno mimo
11. 10. 19.00 POPELKA stará sk. 5
12. 10. 19.00 POPELKA  stará sk. 2
14. 10. 10.00 POPELKA pro školy
15. 10. 19.00 MOURNING BECOMES ELEKTRA stará sk. 7
16. 10. 19.00 TAKOVÁ NOC SE NEBUDE OPAKOVAT – muzikál, 
  hostuje Teatr Nowy w Zabrzu mimo
17. 10. 19.00 DIVADLO SVĚT sk. M
18. 10. 10.00 SLUHA DVOU PÁNŮ pro školy
19. 10. 18.00 DIVADLO SVĚT sk. S
20. 10. 19.00 MOURNING BECOMES ELEKTRA sk. 6
21. 10. 19.00 MOURNING BECOMES ELEKTRA sk. 3
22. 10. 10.00 TOSCA sk. D
23. 10. 19.00 TOSCA – premiéra sk. P
24. 10. 18.00 DIVADLO SVĚT sk. O
25. 10. 19.00 TOSCA sk. 1
27. 10. 19.00 DIVADLO SVĚT nová sk. 9
28. 10. 19.00 MOURNING BECOMES ELEKTRA stará sk. 4
29. 10. 19.00 VŠE O ŽENÁCH mimo
30. 10. 19.00 NOC V BENÁTKÁCH mimo
31. 10. 10.00 SLUHA DVOU PÁNŮ pro školy

KINO MÍR

  3. 10. 17.30 a 20.00 MR. AND MRS. SMITH
  4. 10.  TALKSHOW JANA KRAUSE A EVY HOLUBOVÉ S HOSTEM. 

Pořádá agentura Hany Musilové.
  5. 10. 17.30 a 20.00 MR. AND MRS. SMITH
  6. 10.–12. 10. 17.30 a 20.00 DOBLBA
13. 10.–14. 10. 17.45 MŮJ AUŤÁK BROUK
16. 10. 17.45
13. 10.–14. 10. 20.00 3.15 ZEMŘEŠ
16. 10. 20.00
17. 10.–18. 10. 17.45–20.00 MOJE KRÁSNÁ ČARODĚJKA
19. 10. 19.00 RECITÁL MARIE ROTTROVÉ S KLAVÍRISTOU A HOSTEM 

JAROSLAVEM WIKRENTEM. Pořádá agentura Hany Musilové.
20. 10.–22. 10. 17.45 KOUZELNÝ KOLOTOČ
20. 10.–22. 10. 20.00 DŮM VOSKOVÝCH FIGURÍN
22. 10. 14.30 KRAJANKA – dechovka. Pořádá ag. Mazel. 
23. 10  TRAVESTI SKUPINA SCREAMERS S NOVÝM PROGRAMEM. 

Pořádá agentura Hany Musilové.
24. 10.–26. 10. 20.00 ČTYŘI BRATŘI
27. 10.–30. 10. 17.45 KARLÍK A TOVÁRNA NA ČOKOLÁDU
27. 10.–30. 10. 20.00 OSTROV
31. 10.–2. 11. 17.45 LEGENDY Z DOGTOWNU
31. 10.–2. 11. 20.00 NOČNÍ HLÍDKA
  

KINO ELEKTRA
  
  3. 10.–5. 10. 20.00 HLAS SMRTI
  6. 10.–9. 10. 20.00 OSTROV
  7. 10.–9. 10. 18.00 KARLÍK A TOVÁRNA NA ČOKOLÁDU
10. 10.–13. 10. 20.00 PŘÍBĚH MODRÉ PLANETY
14. 10.–16. 10. 18.00 a 20.00
17. 10.–19. 10 20.00 UTRŽENÝ ZE ŘETĚZU
20. 10. 20.00 MR. & MRS. SMITH
21. 10.–23. 10. 17.30 a 20.00
24. 10.–26. 10. 20.00 FANTASTICKÁ ČTYŘKA
27. 10.–30. 10. 20.00 PŘÍŠERNÁ TCHÝNĚ
31. 10.–2. 11. 20.00 RUKOJMÍ
  

KINO ELEKTRA - FILMOVÝ KLUB
  
  3. 10. 17.00 PLECHOVÝ BUBÍNEK – SRN/Francie 1979, režie: Volker Schlöndorff. 

Příběh Oskara Matzeratha, který se rozhodl ve třech letech, že přestane růst.  
  6. 10. 17.30 DIKTÁTOR – USA 1940, scénář a režie: Charles Chaplin. Toto klasické dílo 

světové kinematografie je zřetelnou satirou na fašistický diktátorský režim. 
10. 10. 17.30 MODRÝ SAMET – USA 1986, scénář a režie: David Lynch. Příběh mladíka 

Jeffryho Beaumonta, který se po nálezu uříznutého ucha ocitá ve víru neuvěři-
telných událostí.   

13. 10. 17.00 ARIZONA DREAM – USA/Francie 1991, režie: Emir Kusturica. Kusturica 
zůstal i nadále věrný svému typickému magickému stylu, jeho hrdinové se 
chovají extravagantně a naprosto nevypočitatelně. 

17. 10. 17.00 ŽIVOT JE ZÁZRAK – Francie/Srbsko/Černá Hora 2004, režie: Emir Kustu-
rica. Tragikomický milostný příběh, odehrávající se v idylickém prostředí na 
bosensko-srbském pomezí. 

20. 10. 17.30 ČERNÁ KOČKA, BÍLÝ KOCOUR – Francie/SRN/Jugoslávie 1998, režie: 
Emir Kusturica.  Nevázaná komedie se odehrává v romském prostředí a je 
natočená většinou s neherci. 

24. 10. 17.00 SOLARIS – SSSR 1972, režie: Andrej Tarkovskij. Příběh několika postav odehrá-
vající se v kosmické stanici, umístěné na oběžné dráze nad planetou Solaris.

31. 10. 17.30 MELINDA A MELINDA – USA 2004, režie: Woody Allen. Ve filmu jde 
opět o věčné obecně lidské problémy související s partnerstvím, manželstvím 
a sexem. 

VÝSTAVY

MĚSTO A DIVADLO, ČTYŘI DIVADLA ARCHITEKTA IVO KLIMEŠE, LADISLAV JEZBE-
RA – PRO VÁCLAVA (instalace), JIŘÍ KRISTIAN – S ÚCTOU FOMA FOMIČ (divadelní 
fotografie). Dům umění, do 2. 10.

LESBICKÁ ŠKOLA KARLA NEPRAŠE, ANNEGRET HEINL & JAN STEKLÍK (opouštějí 
Dům umění pomocí Ariadnina provazu. Za doprovodu houslisty J. Macháčka.). Dům umění, 
27. 10.–27. 11., vernisáže 26. 10. v 17 hod.

VÝSTAVKA OBRAZŮ LUDMILY KAČÍRKOVÉ, k připomenutí jejích nedožitých sedmdesátin 
a k 10. výročí jejího úmrtí. Vernisáž 3. 10. v 18 hod. Do 13. 12., Po–Pá: 8.30–18 hod. Výstavní 
síň Optik Jamnický, Solná 5.

DŘEVĚNÁ PLASTIKA – celoroční výstava, ručně zhotovené originály. Galerie BT DŘEVO, Otická 11. 

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM, Tyršova 1, Opava 

(tel./fax: 553 622 999), szmred@szmo.cz, www.szmo.cz
ALBERT FERENZ – MALÍŘ, GRAFIK A RESTAURÁTOR. Ve spolupráci s Oberschlesisches 

Landesmuseuum v Ratingenu a OÚ ve Velkých Hošticích. Výstavní budova SZM. Do 7. 11. 
OPAVSKÉ DIVADLO 1805–2005. Ve spolupráci se SMO, Státním okresním archivem a SD. 

V rámci festivalu BO. Výstavní budova SZM. 
ALBÍN BRUNOVSKÝ – THEATRUM MUNDÍ. Pod záštitou MK ČR a ve spolupráci se SMO. 

V rámci festivalu BO. Památník Petra Bezruče.
ČÍNSKÉ UMĚNÍ – DOTEKY MINULOSTI. Nejvýznamnější čínské archeologické nálezy 20. 

století. Ve spolupráci se SUMS Brno a Velvyslanectvím ČLR v ČR. Arboretum Nový Dvůr 
– výstavní hala. Do 31. 10.

SVĚT MINIATURNÍCH KRAJIN – PŘÍRODNÍ KOMPOZICE. Arboretum Nový Dvůr – hala.
ZAHRANIČNÍ A DOMÁCÍ ODBOJ ZA II. SVĚTOVÉ VÁLKY. MODELY LETADEL II. SVĚ-

TOVÉ VÁLKY. OSTRAVSKÁ OPERACE. Památník II. světové války v Hrabyni. Do 31. 10.
15. 10.   8.45–12.00 Houbařská exkurze do okolí zámeckého parku v Hradci nad Moravicí Exkurzi 

vede RNDr. Vít Balner. Sraz v 8.45 u brány Č. zámku. 
28. 10.   9.00–18.00 Pochod po linii čs. opevnění.
29. 10.   8.00–15.00 Armádní branný závod.
30. 10. 11.00–17.00 Prohlídka objektů Areálu čs. opevnění Hlučín – Darkovičky s vystavenou 
–31. 10.  zástavou Hraničářského pluku 4 Hlučín.

BLUDNÝ KÁMEN o.s., provozovatel Domu umění, Pekařská 12, Opava 

(tel.: 553 712 231), bludny.kamen@opava.cz, www.sca-art.cz/duopava
  1. 10. 20.00 Elena Suchánková & JOCOSE JAYY (Praha). Vinárna U Přemka.
  5. 10. 20.00 Grzegorz Karnas Quintet (Polsko). Vinárna U Přemka.
28. 10. 20.00 Autopilote (Praha, Brno). Vinárna U Přemka.

HOLOS - Občanské sdružení, Čapkova 13, Opava

(tel.: 603 718 185, tel./fax: 553 615 324), holos@holos.cz, www.holos.cz, 
Čajovna U Konvičky, (tel.: 775 337 794)

  5. 10. 18.00 Reiki – živá cesta, meditace. Vede mistr Shanti Plavan. Čajovna U Konvičky.
  7. 10.–9. 10. Reiki – živá cesta v Opavě – seminář. Vede mistr Shanti Plavan. Info: 

736 680 278, shanti.plavan@volny.cz.
12. 10. 18.00 Gemmoterapie – přednáška o léčení pupeny. Přednáší Mgr. J. Podhorná. 

Čajovna U Konvičky. Rezervace:  775 337 794.
19. 10. 18.00 Čakrová léčba v každodenní praxi. Přednáší MUDr. M. Hrabánek. Čajovna 

U Konvičky. Rezervace: 775 337 794.
21. 10.–23. 10. Holotropní dýchání ve vodě. Vede MUDr. M. Hrabánek. 
26. 10. 18.00 Léčení a práce s kyvadlem – přednáší Ing. Žert. Čajovna U Konvičky. Rezer-

vace: 775 337 794.
28. 10.–30. 10. Drakiáda – stavba a soutěže v pouštění draků. Přihláška a info v Holos Centru.
Taneční škola při Holos Centru: Po, Čt, Pá od 15.30 hod. na SZŠ, Dvořákovy sady 2. 

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA, Jaselská 4, Husova 17, Opava 

(tel.: 553 712 100, 553 623 276), info@ddmopava.cz, www.ddmopava.cz  
  1. 10. 8.30–9.30 Škola bruslení – 1. lekce. Zimní stadion.
  2. 10. 7.45–8.45 Škola bruslení – 2. lekce. Zimní stadion.
  3. 10.–31. 10.  Lístečkové klubíčko – pořad pro předem přihlášené MŠ ( 553 712 821).
  4. 10. 10.00 Krajské finále Corny středoškolského atletického poháru 2005. Tyršův stadion.
  6. 10.   9.00 Memoriál M. Fišera – 12členná družstva žáků 7. tříd. ZŠ Háj ve Slezsku.
  7. 10.   9.00 Vyhodnocení Ligy sportu ZŠ. Dům umění.
  8. 10.  Vodácké hrátky 2 x C2 – Opava. 
  8. 10.  Zamykání vody. 
11. 10. 12.00 Okresní finále v přespolním běhu SŠ, SOU a U. Stříbrné jezero.
11. 10. 13.00 Okresní finále v přespolním běhu ZŠ. Stříbrné jezero.
13. 10. 13.30 Krajská porada AŠSK. Hala ZŠ Mařádkova.
15. 10. 15.00 Domečky v čase – Pravěk. Jaselská 4.
17. 10. 15.00 Domečky v čase – Pravěk. Jaselská 4. Pro předem přihlášené MŠ a 1. a 2. tř. 

ZŠ (objednávky: 553 712 821).
Podzimní toulky přírodou - každou So - cyklovýlety, turistika, čištění budek, přikrmování ptactva. 
Pro rodiče s dětmi (minimálně 10 osob). Sraz v 8 hod. ve SVČ, Husova 17.

LOUTKOVÉ DIVADLO STŘEDISKA PRO VOLNÝ ČAS OPAVA

Husova 17, Opava 

  2. 10. 10.00 a 16.00 Čtyři pohádky o drakovi. Divadelní soubor Skřítek.
  9. 10. 10.00–16.00 Kocourkovské povídačky. Soubor OPAL.
16. 10. 10.00  Severské pohádky. Divadlo Špílberg Brno.
23. 10. 10.00 a 16.00 Pohádky z krakonošovy zahrádky. Divadlo Kruh Havířov
30. 10. 10.00 a 16.00 O zazděné slečně (premiéra). Divadlo OPAL.
  

SEV AREKA - akreditované pracoviště ČSOP, Sněmovní 2, Opava

(tel.: 553 623 988, 608 525 115), areka_opava@quick.cz, 
http://web.quick.cz/areka_opava/  

  3. 10. 16.00–18.00 Kouzlo ručního papíru – výrobkové odpoledne. 
12. 10.   2. výjezdní zasedání OZDM. 
16. 10.   Den projektu Židovská obec v Opavě. 



říjen 2005 KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA ŘÍJEN 2005 5

Za obsah sdělení v kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 

 10.00  Prohlídka židovského hřbitova v Opavě s výkladem. 
 14.00  Výuka židovských tanců. 
 18.00  Koncert skupiny Avonotaj ze Šumperka.
27. 10.–30. 10.  Vzdělávací seminář nejen pro členy OZDM ve Vratimově.

CENTRUM ELIM, Rolnická 21A, Opava 5, (tel.: 553 653 239)

Informační centrum mládeže. Po, St: 14–18 hod., Út, Čt, Pá: 12–16 hod. Anonymní a bezplatní 
psychologická, právní a sociální pomoc. Po: 16–18 hod. – psycholog, Út: 8–14 hod. – sociálně právní 
poradenství, 14.30–16.30 hod. – psycholog, St: 16–19 hod. – psycholog, 19–20 hod. (co 14 dní) – právní 
poradenství – objednaní klienti, Čt: 8–16 hod. – sociálně právní poradenství. Keramický kroužek pro 
děti. Po: 14–15.30 nebo Út: 15.30–17 hod. Info: 775 938 075. Žonglování pro kohokoliv – od 7.10. 
vždy v Pá: 17-18 hod. – zdarma. Bubnování na africké bubny – od října 1x týdně. 

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava

1. patro nad papírnictvím U Zavřené brány, (tel.: 553 615 703, 724 216 492)

  5. 10. 15.00–18.00 Bez hrnčířského kurzu – kurz keramiky I. 
13. 10. 15.00–18.00 Kurz malování na hedvábí voskem – krakerování – vosková batika 

– TJANTING. 
18.1 0. 15.00–17.30 Kurz drátování pro začátečníky. Hrníček v ceně kurzu, kamínek 

a lahev s sebou!
24. 10.–27. 10. 9.00–17.00 Drakiáda. Soutěžní výstava dětských prací pro školy i jednotlivce. 

VÝTVARNÉ CENTRUM ODYSEA, tř. Spojenců 13, Opava, (tel.: 605 161 276)

Kurz výtvarné tvorby pro dospělé – zábava, široké spektrum výtvarných technik. Každou St: 
17.15–19.15 hod. Dramatický kroužek – základy správné mluvy, pohybu, pantomimy, loutkového 
divadla, práce s hlasem, textem, materiálem, použití vlastní invence, nácvik a předvedení představení, 
závěrečné soustředění. Každý Čt: 17.15 – 19.15 hod.

CAFÉ EVŽEN, Beethovenova 2, Opava, michal@cafe-evzen.cz

  1. 10. 21.00 Baykonur – oblíbené hity v podání tradiční opavské partičky.
13. 10. 20.00 Kuličky štěstí – úspěšná ostravská funky formace.
27. 10. 20.00 Café la maňana – popová káva s jazzovým aroma (Valašské Meziříčí).
Každou středu Jazzíček do ouška v podání M. Vilče (piano), M. Kubáče (saxofon) a T. Fajkuse (basa).

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

VII. Mezinárodní festival duchovní hudby Opava 2005. Pořádá Agentura K. Kostera ve spolupráci se 
SMO, děkanským úřadem a Maticí slezskou.
  1. 10. 19.00 Lužickosrbské mužské vokální noneto SMJEČKECY. Komorní sbor při PS 

Křížkovský SARABANDA. Kaple sv. Kříže. 
  2. 10. 15.00 Lužickosrbské mužské vokální noneto SMJEČKECY. Chlapecký sbor ZŠ 

Stěbořice. Kostel sv. Anny, Slavkov.
  6. 10. 19.00 Varhanní koncert. M. Štreitová – flétna (Praha), M. Vrábel – varhany (Sloven-

sko). Konkatedrála nanebevzetí P. Marie.
  8. 10. 19.00 PS POLONIA HARMONIA (Polsko). DPS Jeřabinka. Kostel sv. Vojtěcha.
  9. 10. 16.00 Dětský sbor Církevní ZŠ sv. Ludmily v Hradci nad Moravicí PS POLONIA 

HARMONIA (Polsko). Kostel sv. Petra a Pavla, Hradec nad Moravicí.
14. 10. 19.00 Dívčí sbor ADASH, KLEZMER ADASH Ostrava. Kostel sv. Vojtěcha.
15. 10. 17.00 Bohoslužba. Schola, Opavský chrámový sbor. Celebruje Mons. F. V. Lob-

kowicz. Kostel sv. Hedviky. 
19. 10. 19.00 Cimbálová muzika HRADIŠŤAN s J. Pavlicou. Kostel sv. Vojtěcha.
23. 10.   9.15 Bohoslužba. Chrámový PS Břidličná. Kostel sv. Jana Nepomuckého.
29. 10. 18.00 Chlapecký sbor ZŠ Stěbořice, PS ZŠ Stěbořice, PS Bílovec, Opavský chrámový 

sbor. Sólisté – I. Kaplová a Z. Kapl, členové orch. opery SD. Kostel sv. Vojtěcha.
30. 10.   9.15 Bohoslužba. Opavský chrámový sbor a orchestr. Konk. nanebevzetí P. Marie.
V rámci festivalu proběhne v minoritském klášteře ve spolupráci s Institutem tvůrčí fotografie SU výstava 
fotografií Jindřicha Štreita „Cesta k člověku“. 
  1. 10.  10.00–19.00 Canon Road show (akce fy Canon, fy Mazda, taneční show). OC Silesia.
  2. 10.  13.00–19.00 1. narozeniny OC Silesia – soutěže, přehlídky, show, vystoupení Super-

Star – M. Hudčeka. OC Silesia.
11. 10. 19.00 Z ostravské hudební líhně. Tři vynikající mladí klavíristé jako sólisté i korepe-

titoři – R. Kubíčková, M. Bárta, L. Michel a jejich hosté. Minoritský klášter.
15. 10. 20.00 Formalinka Blues (Praha) – Aqaulung. Pořádá Agentura A.production.
21. 10. 20.00 Kryštof. Klub Na Střelnici. Pořádá Agentura A.production M. Žižlavského.
25. 10.–26. 10. Mezinárodní Festival Outdoorových filmů. Klub Classic No.5. Info: 
  16.00, 18.00, 20.00 737 283 995.
29. 10.  16.00–19.00 Halloween – škola čarodějů Pavla Kožíška, soutěž o nej Halloweenskou dýni, 

obrázek a masku, průvod masek. OC Silesia.
31. 10. 19.00 Večer barokních sonát. F. Novotný (housle) a H. Bartošová (varhany). Kostel 

sv. Ducha.
  

CHARITA OPAVA, Přemyslovců 26, Opava-Jaktař

(tel. + fax: 553 612 780, 553 612 788), info@charitaopava.cz, www.charitaopava.cz  
  6. 10.  13.00–16.00 Žádost o finanční podporu z prostředků EU jako možný zdroj financování 

NNO. Přemyslovců 26. Diskusní odpoledne. Info: 553 612 780.
14. 10.  Toulavý autobus – prezentační akce pro hlavní koordinátory Tříkrálové sbírky. 
16. 10.  16.00–19.30 Zůstaň s námi Pane…poslední setkání v rámci Roku eucharistie na téma Cír-

kev. Kaple sv. Anny.
20. 10.   13.00–16.00 Práce s veřejností si žádá aktivní přístup. Přemyslovců 26. Diskusní odpoledne.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY

  1. 10.  8.15–14.30 Lékařská astrologie – významný astrolog Emil Václav Havelka v Astro-apaty-
ce, Vrchní 43, tel.: 553 773 060.

  6. 10.  Jak vést efektivní poradu. Poradenství, vzdělávání, osobní rozvoj, Leknínova 5, 
tel.: 553 610 382, 777 347 380.

  6. 10. 16.00 Základy grafologie 30x po 2 hod. ZŠ Mařádkova. Info: 737 028 423.
  8. 10.–9. 10. Astrologie s Ing. Baudyšem CSc. ZŠ Mařádkova. Info: 553 610 382.
10. 10. 15.00 Sportovní organizace na Opavsku – beseda s R. Kučeříkem. Klub důchodců, 

Masarykova tř. 25. Pořádá  StOpa.
10. 10.–11. 10. Škola mistrů – jak efektivně vést tým spolupracovníků? Poradenství, vzdělává-

ní, osobní rozvoj, Leknínova 5, tel.: 553 610 382, 777 347 380.

11. 10. 18.15 Naše mysl – základy psychiky 6x po 1,5 hod. ZŠ Mařádkova. Info: 
737 028 423, hendrychst@t-email.cz.

12. 10. 18.00 Matiční diskusní středa – Osobnosti opavského divadla. Sál Matičního domu. 
12. 10. 19.30 Svátost manželství – přednáší J. Káňa z Blanska. Minoritský klášter, pořádá 

Centrum pro rodinu.
13. 10. 18.00 Astrologické aspekty numerologie – Ing. Bako. Čajovna U Konvičky. Info: 

553 610 382.
14. 10.–16. 10. Numerologie – vliv křestního jména na harmonizaci psychiky. ZŠ Mařádkova. 

Info: 553 610 382.
15. 10.–16.1 0.   9.00 Zasvěcení a proškolení do USUI REIKI – přírodní léčby 2. stupně. Centrum 

„Mandala“, Vrchní 30. Info: 776 102 332.
22. 10. 10.36 Za starý Bruntál – návštěva klubu (pouze pro členy StOpy). Odjezd 10.36 

z Vých. nádraží směr Olomouc nebo 10.42 ze Záp. nádraží. Pořádá StOpa.
24. 10. 15.00 O historii Hradce nad Moravicí – přednáší RNDr. T. Grim. Klub důchodců, 

Masarykova tř. 25. Pořádá StOpa.
OSHOvy meditace pod vedením mistra Reiki, Shanti Plavana - Út od 18.20 hod. na SZŠ, Dvořákovy 
sady 2. Info: 736 680 278.
Jazyková škola ABECEDA, Těšínská 30 - kurzy AJ, NJ, FJ a ŠJ. Info: 553 607 040, 
info@abeceda.org, www.abeceda.org. 
Počítačový kurz jen za 100 Kč, zbývající část hradí Ministerstvo informatiky ČR v rámci projektu Národní 
Program Počítačové Gramotnosti. Info: AP Netsoft, s.r.o., Hradecká 15, 553 624 111, 777 677 020.

SVAZ POSTIŽENÝCH CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI V ČR  

Liptovská 21, Opava 6, (tel./fax: 553 734 109)
17. 10. 13.00–16.00 Soutěž v bowlingu. Kuželna Krajewského.
18. 10.   9.00–16.00 Den otevřených dveří. Liptovská 21.
19. 10.   7.30–15.00 Soutěž družstev v kuželkách. Kuželna Hagemann.
20. 10. 13.30–16.30 Přednáška RNDr. Oliveriusové Zdravá výživa. Penzion, Rolnická ul.
21. 10.   9.00–12.00 Soutěž v hlavolamech. Liptovská 21.
22. 10.   8.00–14.00 Vycházka historickou Opavou s vyhlídkou z městské hlásky.
30. 10. 15.00–17.00 Operetka „Lehká kavalerie“. Myronovo divadlo Ostrava.

HALA OPAVA a. s., Žižkova 8, Opava

(tel.: 553 759 340, fax: 553 731 920), info@hala-opava.cz, www.hala-opava.cz

  8. 10. 17.00 VK Ferram Opava – VK Karbo Benátky n. J. – volejbal muži extraliga. 
15. 10. 10.00 BK Opava – VŠB Ostrava – basketbal 2. liga muži.
15. 10. 17.00 VK Ferram Opava – VK České Budějovice – volejbal muži – extraliga.
22. 10. 17.00 VK Ferram Opava – VK DHL Ostrava – volejbal muži – extraliga.
23. 10.  Basketbal – český pohár.
25. 10. 19.00 Support Lesbiens – koncert.
29. 10. 17.00 BK Opava – Proton Zlín – basketbal 2. liga muži.
30. 10. 10.00 BK Opava – UP Olomouc – basketbal 2. liga muži.

RAKETA BOWLING, s.r.o., Krnovská 184, Opava-Jaktař 

(tel./fax: 553 710 090), info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz   
  1. 10., 8. 10., 15. 10., 22. 10., 29. 10. 20.00 Sobotní taneční diskotéka.
  3. 10., 4. 10. 16.00 6. kolo mezipodnik. bowling. soutěže - 1. liga, 2. liga,
  5. 10. 17.00 3. liga.
10. 10., 13. 10. 16.00 7. kolo MBS – 1. liga, 2. liga,
12. 10.  17.00 3. liga.
11. 10., 31. 10. 18.00 Amatérská bowlingová liga.
13. 10. 16.00 Turnaj v mariáši. Přihlášky do 10. 10.
16. 10. 14.00 Otevřený bowlingový turnaj jednotlivců, kde i 9 = strike. 
17. 10., 18. 10. 16.00 8. kolo MBS – 1. liga, 2. liga,
19. 10. 17.00 3. liga.
24. 10., 25. 10.  16.00 9. kolo MBS – 1. liga, 2. liga,
26. 10. 17.00 3. liga.
28. 10.  Akce 3 x strike po sobě – pivo nebo kofola zdarma.
  

SPORTOVNÍ AKCE
  
14. 10.–16. 10. Víkendový pobyt s břišními tanci v horském prostředí. Objednávky: 

604 676 991. Tarragona Fitness. 
16. 10.  36. ročník přespolního běhu „Slavkovský lesík“. Prezentace: 8.30–9.30 hod. na 

fotbalovém hřišti ve Slavkově. Pořádá TJ Opava – oddíl orientačního běhu.
Baby club Kačka, tel.: 602 946 738, www.babyclub.cz. MC – Válečkova 16 - kurz cvičení kojenců Út, 
Čt, batolat, plavání kojenců Po, Út, Čt, tanečky s dětmi Pá. Spec. škola pro TP, Dostojevského 12 
– kurz plavání kojenců a batolat (celý týden). LRC Englišova 526 - kurz plavání rodičů s dětmi St, 
Pá, dětí bez rodičů St, organizované plavání MŠ Út, St, Čt, Pá. Hotel Belaria, Hradec nad Moravicí 
– kurz plavání rodičů s dětmi St. 
Mateřské centrum Oasa, Válečkova 16, tel.: 602 946 738. Mámo, pojď si hrát s kamarády (1–5 let) 
– Út, Čt: 15-18, Hudební školička (1–5 let) – St: 9–12, Poradna pro kojící matky – Út: 11 hod., 
Praktická příprava na rodičovství – Út: 10 hod., Psychofyzická příprava na porod – Út: 15 hod., 
Setkání dvojčat a x-čat – Út: 15 hod.
Cvičení s Věrou Macoškovou, tělocvična ZŠ Šrámkova, tel.: 602 744 348. Út: 19–20 hod. – Nike dance 
aerobic, 20–21 hod. – P-Class, Čt: 19–20 hod. – Aerobic class,  20–21 hod. – P-Class. 
Sport klub Perfekt, Sady Svobody 4, tel.: 553 711 333, www.fitklubperfekt.cz. Cvičení na velkých 
míčích – Fit Ball – Po, Út: 18.30–19.25 hod., Čt: 17.30–18.25 hod., Kick box aerobic – Po: 
16.30–17.25, Čt: 17.30–18.25 hod., Ranní cvičení s hlídáním dětí – Út: 8.30–9.25 hod. – sál č. 1 
– bodystyling, sál č. 2 – power yoga, Čt: 8.30–9.25 hod. – bodystyling.  Konkurz do taneční skupiny 
(děti 7–15 let) v So 15. 10. v 10 h. Info: 602 744 348.
Esoterické centrum Reiki „Mandala“, Vrchní 30, tel.: 776 102 332. Bodystyling – Po 17.35–18.35 
hod., St: 18.05–19 hod., Supercall–St: 19.05–20.30 hod.
Aikido Dojo Opava, tel.: 604 219 984, www.aikido.goo.cz, pondelkova@centrum.cz. SKP, Krnovská 69: 
aikido pro mládež a dospělé, Po, St: 20.30–21.30 hod., ZŠ Šrámkova 4: děti od 6 let, Čt: 18–18.45 hod. 
Sportovní hala ELIM, tel.: 608 625 162. Ball – Út, Čt 18 hod., bodystyling – Po, Út, Čt: 19 hod., 
Pilates – St: 19.15 hod. ZŠ Englišova, malá tělocvična. Ball – Út: 18.30 hod., Pilatek – St: 18.30 hod., 
Bodystyling – Po: 18.30 hod., Bodystep – St: 17.30 hod.
TARRAGONA FITNESS, Krnovská 69. Břišní tance (děti) – 605 919 515. Břišní tance (dospělí) 
– 604 676 991. Power jóga – 728 742 494. Tae-bo, Kebellts, Aqua-fitness, Stop obezitě – 777 615 598. 



6 ZAJÍMAVOSTI říjen 2005

Střípky z kultury

Neziskovky, o kterých možná nevíte 
 Letos v dubnu zahájilo svou činnost Centrum denních sociálních služeb v Opavě-Kylešovicích, na 
Liptovské 21. Spolupracuje s Psychiatrickou léčebnou v Opavě a podílí se na rozvoji mimoústavní 
péče o duševně nemocné. „Organizujeme pravidelná klubová setkávání, kde dochází k výměně 
informací, předávání osobních zkušeností, vzdělávání a vzájemné podpoře,“ říká vedoucí Cent-
ra Drahomíra Kusá. Kromě klubové činnosti provozují zaměstnanci rehabilitační, volnočasové 
a vzdělávací aktivity. V Centru probíhají výukové programy anglického jazyka, výpočetní techniky 
a pracovní rehabilitace (vaření a kutílna) pro duševně nemocné. Naplno také běží informační 
a poradenské centrum v areálu PL Opava. Klienti mohou docházet každý pracovní den v týdnu. 
Kontakt pro případné zájemce je 553 734 619. 
 Patnáctileté výročí založení slaví letos Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR.  Svaz sdružuje 
v okrese Opava 1 204 dospělých a dětí trvale postižených závažnými chorobami (srdce, cukrovka, 
dýchání, onkologické onemocnění, tělesné postižení). Pro své členy pořádá a zajišťuje rekondiční 
pobyty, víkendová setkání, výlety pro diabetické děti, kurzy životosprávy, rehabilitační cvičení jógy, 
plavání, přednáškovou činnost a semináře. Opavský okresní výbor sídlící na Liptovské 21 v Opavě-
-Kylešovicích připravil na říjen řadu akcí, které jsme zveřejnili v kulturním kalendáři v tomto čísle 
Hlásky. Bližší informace vám sdělí na telefonu 553 734 109. 
 Hlavní činností Klubu českých turistů zdravotně postižených Elán Opava je pořádání akcí pro veřejnost 
a především pro občany zdravotně postižené. Záměrem je odbourání bariéry bránící vzájemnému 
porozumění mezi zdravotně postiženými a zdravými občany a též mezi samotnými zdravotně posti-
ženými občany různého druhu postižení. Mezi turistické akce, které pořádají, patří například Elánská 
25 nebo dětská Procházka pohádkovým lesem. Tyto akce však byly prozatím z ekonomických důvodů 
pozastaveny. Schůze klubu se konají v asijské restauraci na Ostrožné ulici. Díky vedoucímu této 
restaurace je možný vstup nevidomých členů i s vodícím psem. Klub stále přijímá do svých řad 
nové členy. Pro bližší informace volejte na telefonní číslo 553 731 136, případně e-mail: kct-zdp-
-elan.opava@seznam.cz. Klub má i své webové stránky na www.turistikapostizenych.webz.cz.  

Slezská univerzita letošnímu Světovému roku fyziky

Pro budoucí rozvoj praco-
viště se stalo rozhodujícím 
mezníkem získání výzkumné-
ho záměru skupinou relativis-
tických astrofyziků, kteří jsou 
ve světě známí díky sedmi 
uspořádaným workshopům 
RAGtime. „Pozvání na zatím 
poslední workshop, který měl 
jak srpnovou, tak zářijovou část, 
přijali a v Opavě s námi disku-
tovali kolegové z vyhlášených 
vědeckých ústavů a univerzit 
v USA, Japonsku a Polsku,“ 
řekl za pořadatele duchovní 
otec workshopů prof. RNDr. 

Zdeněk Stuchlík, CSc. Nemenší 
radost mu dělají jeho poslucha-
či doktorského studia, kteří už 
absolvovali nejednu zahraniční 
stáž, nebo dokonce sami refe-
rovali na prestižních konferen-
cích. „V červenci nás bylo na 
velké einsteinovské konferenci 
v Paříži jedenáct a do progra-
mu jsme přispěli pěti referáty 
a dalšími sedmi prezentacemi,“ 
konkretizuje Stuchlík, ale hned 
dodává, že podobně agilně 
si jeho pracoviště počíná též 
ve vztahu k potřebám města. 
„Na jaře jsme ve čtyřčlenném 

Mnohými aktivitami, z nichž řada přesahuje nejen místní a regio-
nální, ale dokonce národní rozměr, si letošní dvojnásobné jubileum 
Alberta Einsteina připomíná Ústav fyziky Filozoficko-přírodovědecké 
fakulty Slezské univerzity. Jeho pedagogové i studenti se jimi hlásí 
ke Světovému roku fyziky.

obsazení porotovali celostátní 
finále Turnaje mladých fyziků 
na půdě Mendelova gymnázia, 
jehož družstvo v soutěži zvítě-
zilo,“ vysvětluje. Tyto kontakty 
pak na sklonku prázdnin inspi-
rovaly vedení Slezské univerzity 
a Mendelova gymnázia k uza-
vření dohody o spolupráci.

Slezská univerzita se už nyní 
připravuje i na závěr Světo-
vého roku fyziky. V polovině 
listopadu totiž udělí čestné vě-
decké hodnosti doctor honoris 
causa dvěma našim předním 
fyzikům. „Profesoři Jiří Bičák 
a Jiří Niederle jejich převzetím 
nepochybně prestiž naší školy 
a jejího pracoviště fyziky zase 
zvednou,“ uzavírá Stuchlík.

Ivan Augustin
mluvčí Slezské univerzity v Opavě

Po dvouapůlletém provozu 
(v lednu t.r.) byl ředitel Charity 
Opava nucen kvůli nedostatku 
finančních prostředků Domov 
Agapé na přechodnou dobu 
uzavřít. Proběhla řada jednání 
a pokusů o oživení tohoto 

jedinečného projektu. O zno-
vuotevření v březnu roku 2005 
rozhodl zájem široké veřejnosti. 
Na základě celostátní kampaně 
na podporu Domova Agapé se 
podařilo shromáždit prostředky 
na další fungování. „Těchto pro-

Charita Opava uzavírá Domov Agapé

Domov Agapé.  Foto: archiv Charity Opava 

V roce 2002 zřídila Charita Opava terapeutickou komunitu pro dro-
gově závislou mládež Domov Agapé. Již od zrodu bylo toto zařízení 
provázeno mnohými problémy, přesto drtivou většinu se jich podařilo 
vyřešit. Zařízení se stalo jakýmsi průkopníkem v dlouhodobé péči 
o děti a mládež, kteří mají problém s drogou. 

středků nebylo bohužel tolik, 
abychom zabezpečili celoroční 
nepřetržitý provoz. Na provoz 
takovéhoto zařízení potřebu-
jeme spolupráci a podporu 
státních institucí, které se nám 
bohužel i přes četná jednání na 
různých úrovních nedostalo,“ 
uvedl ředitel Charity Opava 
Jan Hanuš. „Kvalita je pro nás 
důležitá u všech projektů, které 
provozujeme. To platí samozřej-
mě i o TK Domov Agapé. Při 
nedostatku financí nelze tento 
projekt kvalitně provozovat. 
Proto nastala situace, kdy jsem 
byl nucen ukončit pracovní 
poměr všem zaměstnancům 
střediska. Konec jednoho pro-
jektu je pro mne (a nejen pro 
mne) nepříjemná a bolestná 
ztráta. Věřím však, že ukončení 
jednoho projektu zavdá příčinu 
alespoň k diskusi o potřebnosti 
zařízení pro drogově závislé dě-
ti,“ dodal Jan Hanuš.

 Petra Kretková
za Charitu Opava

Novinka ve studovně knihovny
Aktuální novinkou v nabídce studovny Knihovny Petra Bezru-

če v Opavě je on-line přístup do české mediální databáze TamTam 
a do vybraných databází České tiskové kanceláře (Biografie, Země 
světa, Česká republika, EU). Elektronická mediální databáze 
TamTam obsahuje plná znění článků z celostátních deníků, 
regionálních novin a některých odborných a populárních ča-
sopisů, doslovné přepisy zpravodajských pořadů televizních 
a rozhlasových stanic. U většiny nabízených titulů je k dispozici 
také archiv zdrojů (od roku 1996). V současné době TamTam 
monitoruje 367 informačních zdrojů. S databází je oprávněn 
pracovat pouze registrovaný uživatel KPBO, který může získané 
informace využít výhradně pro osobní potřebu. Informace z elek-
tronických databází ČTK může KPBO předávat jen svým regis-
trovaným uživatelům, a to v tištěné podobě. Databáze obsahují 
životopisy osobností českých i světových, aktuální informace 
o zemích světa, České republice a Evropské unii. V současné 
době jsou KPBO a jejím uživatelům k dispozici do srpna 2006 vždy 
v pondělí, úterý, čtvrtek a pátek od 8 do 18 hodin. Databáze jsou 
v KPBO k dispozici díky grantu Ministerstva kultury a programu 
VISK8/A – Informační zdroje, z jehož prostředků jsou hrazeny 
2/3 nákladů na přístup do těchto databází.

Konkurz dětí do Jeřabinky
Dětské sborové studio Jeřabinka Základní umělecké školy 

Václava Kálika v Opavě vás zve na konkurz dětí do přípravných 
oddělení sborového studia, který se koná 11. října od 16 do 18 
hodin v budově školy, Nádražní okruh 11, v učebně č. 6. Dětský 
pěvecký sbor (DPS) Malinka je určen dětem ve věku 4 – 7 let 
a DPS Ostružinka dětem ve věku 8 – 12 let. Výuka sbo rového 
zpěvu je vedena vysoce erudovanými učiteli. Děti se sezna mují 
nejen se základy zpěvu, pohybovými dovednostmi, ale i s prvky 
společenského chování a vystupování na veřejnosti. 

 ZVYKY NAŠICH PŘEDKŮ. ZŠ Opava-Kylešovice připravila 
k novému školnímu roku pro své žáky další 
příručku pro regionální výuku s názvem 
Zvykoslovný rok na Opavsku. Její autorkou 
je učitelka Šárka Bělastová, která chce touto 
cestou seznámit žáky s lidovými zvyky, slav-
nostmi a obřady během církevního roku. Při 
tvorbě učebnice vycházela především z prá-
ce významného slezského folkloristy Jana 

Vyhlídala a známé sběratelky lidové slovesnosti Ludmily Hořké. 
Součástí příručky jsou přísloví a pořekadla, hádanky, pohádky, 
pověsti a lidové písně v opavském nářečí. Dnes již zapomenuté 
výrazy je možno najít v přiloženém slovníčku nářečních výrazů. 
Nejen školáci, ale i široká veřejnost si tak může připomenout dávno 
zapomenuté zvyky našich předků a oživit si dnešní strnulé a poho-
dlné prožívání jednotlivých svátků. Všem zájemcům je publikace 
v ceně 70 Kč k dispozici v kanceláři školy.

 SVĚDECTVÍ O TĚŽKÝCH LETECH. Matice slezská v minu-
lém měsíci vydala sborník vzpomínek nazvaný 
Prožil jsem krásný život. Jeho základem je do-
chovaná část vzpomínek Karla Rambouska, 
příslušníka Finanční stráže a Stráže obrany 
státu, který sloužil na Krnovsku. Ztracenou 
část vzpomínek doplnily vzpomínky jeho 
dcery Naděždy Paprskarzové a tří pamětní-
ků událostí roku 1938. Složité období naší 
historie ilustrují početné dobové fotografie 
a doplňují faktografické přílohy. Sborník je 

v prodeji na sekretariátu Matice slezské v Opavě za 155 Kč. 
 NOVÉ CD BAROKNÍ HUDBY. Pražské vydavatelství Studio 

Matouš vydalo CD natočené na nových var-
hanách v chrámu sv. Ducha v Opavě. Opavský 
varhaník Tomáš Thon společně s trumpetistou 
Pavlem Hromádkou a hobojistou Dušanem 
Foltýnem zde realizovali projekt s názvem 
Barokní hudba v Českých zemích. Na  CD 
natočili skladby starých mistrů – Heinricha 

Ignaze Franze Bibera, Jana Zacha, Bohumíra Fingera, Pavla Jose-
fa Vejvanovského, Josefa Antonína Plánického, Františka Bendy, 
Františka Xavera Brixiho a Johanna Christopha Pezelia v neobvyk-
lém spojení trubky, hoboje a varhan. CD bude v prodeji v Domě 
hudby na Kolářské ulici, v Knihkupectví u Minoritů na Masarykově 
třídě a v Městském informačním centru na Horním náměstí.

Nové knihy a CD

Šárka Belastová 

Zvykoslovný ok na Opavsku 



říjen 2005 BEZRUČOVA OPAVA VE FOTOGRAFIÍCH 7

Slovenský mim Juraj Benčík v představení Cyrano de Cognac. V humorném 
představení pro všechny, kteří vědí, že slova se říkají a chléb se jí, že slova dělají 
chlapa a činy dějiny. 

Foto: Jiří Sovadina a Stanislava Rožnovská

Opavskou Střelnici roztančila rocková kapela Divokej Bill. Jejich vystoupení 
jednoznačně popřelo názor, že by český bigbít procházel krizí. 

Divadelní soubor Kulturního domu G. F. Belopotockého z partnerského Liptov-
ského Mikuláše přijel do Opavy s avantgardní hrou Murlin Murlo ruského autora 
Nikolaje Koljady. Toto představení zvítězilo na letošní celoslovenské přehlídce 
činoherního divadla a soubor si odnesl ceny také za nejlepší ženský a nejlepší 
mužský herecký výkon. 

Divadlo Nablízko sehrálo Tracyho tygra ve verzi pro slyšící a zároveň i pro 
neslyšící. Každý z herců totiž měl svého vlastního tlumočníka, který jeho slova 
ihned překládal.

Divadlo v pohybu – happening v městské hromadné dopravě. Roadmovie v opav-
ských trolejbusech a autobusech začala představením na Horním náměstí. 

Koncert kapely Serfent Pépère (Francie) v zahradě za kostelem sv. Václava. 
Kapela zahrála směsici balkánské, cigánské a orientální hudby s prvky jazzu, 
latiny a ska. 



8 SPORT říjen 2005

HLÁSKA – zpravodaj Statutárního města Opavy  10. ročník  Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 26 Opava  Redakce: Silvie Vltavská, telefon 553 756 211, 
fax 553 624 092, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http:// www.opava-city.cz/hlaska  Redaktor: Jan Šindler  Za vydávání odpovídá: Ing. arch. Pavel Mališ  Vychází vždy v prvním 
týdnu v měsíci  Tiskne OPTYS, spol. s r. o., Opava  V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s.p., obvod Opava  Reklamace na nedodání vý tis ku zpravodaje uplatňujte písemně nebo 
telefonicky na reklamačním oddělení pošty Opava 1, Ma sa ry ko va 22, telefon 553 753 553, 553 753 564.  Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod zn. MK ČR E 12483.

Redakční uzávěrka Hlásky na listopad 2005 je 17. října 2005.

 Lyžařská a snowboardová škola „KOPŘIVA“. Opavské sportovní oddíly SK Sport pro 
všechny a SK p.e.m.a. pořádají nábor pro děti od pěti let, mládež a dospělé, na lyžařskou 
a snowboardovou školu. Dále připravují výuku na snowbladech (nácvik do carving-oblouku). 
Zájemci se mohou přihlásit do konce října - tel.: 737 134 319, 724 156 068, e-mail: kopriva-
milan@seznam.cz nebo p.e.m.a@tiscali.cz.  

 Všeobecná sportovní průprava dětí a mládeže. Opavský sportovní oddíl SK Sport pro 
všechny pořádá nábor na všeobecnou sportovní průpravu dětí a mládeže,  který se uskuteční 
do konce října: pro děti od 7 do 11 let  4. října od 17.30 do 19 hod. na ZŠ Šrámkova, pro děti 
od 4 do 6 let 6. října od 18 do 19 hod. taktéž na ZŠ Šrámkova a pro děti od 10 do 15 let 6. října  
od 15.30 do 17 hod. na ISŠ-COP Opava. V případě zájmu nás kontaktujte - tel.: 737 134 319, 
e-mail: koprivamilan@seznam.cz.

 Tenisová škola – Vladimír a Jan Kornasovi. Výuka základů tenisu, příprava na závodní tenis, 
tenisový sparing, kondiční průprava dětí, mládeže a dospělých proběhne v zimní sezoně na 
ISŠ –COP Opava, ZŠ E. Beneše a v Tenisovém areálu v Městských sadech. V letní sezoně pak 
v Tenisovém areálu Slezanu Opava (u Tyršova stadionu) nebo dle domluvy v jiném tenisovém 
areálu. V případě zájmu nás kontaktujte - tel.: 737 134 319, e-mail: koprivamilan@seznam.cz 
nebo tel.: 723 864 367, 604 283 101 Vladimír a Jan Kornasovi.

 Sportovní školka. Letos opět otvírá SK – Gymnastický klub Špičková pro děvčata 
a chlapce od 5 let sportovní školku, v níž se děti naučí základním gymnastickým dovednostem 
a postupně zvládnou i jednotlivá gymnastická nářadí. Školka je v provozu ve specializovaném 
gymnastickém centru Žabka v Kylešovicích jedenkrát týdně s celodenním pobytem. Bližší 
informace – tel.: 736 632 941. 

Sportovní nabídka

Zájem o večerní bruslařské jízdy stoupá. Zatímco na první 
bruslení přišlo asi 100 zájemců, na posledním jich bylo více než 
300.  Foto: Jaroslav Kania

Na nočních vyjížďkách bruslařů přibývá
Podobně jako v Bratislavě, Paříži, Vídni nebo Helsinkách mají brus-
laři a bruslařky v Opavě možnost hromadně roztočit svá kolečka při 
pravidelných nočních projížďkách městem. 

Historicky první projížďka 
Opavou proběhla 20. srpna 
a zúčastnila se jí necelá stov-
ka bruslařů. Zájemců o akci 
přibývá, o 3 týdny později již 
měla 312 účastníků. Kromě 
bruslení jsou však připraveny 
také speciální soutěže. Napří-
klad o nejatraktivněji osvětlené 
brusle či oblečení nebo soutěž 
o nejlepší název této akce.

Poslední společná noční 
vyjížďka se uskuteční 1. října, 

vyvrcholením je akce Opavská 
brusle o pohár primátora, kte-
rá bude probíhat 2. října a na 
niž vás srdečně zveme. Bližší 
informace o bruslení i soutěži 
Opavská brusle najdete na 
www.sportovnikurzy.cz. Orga-
nizátoři věří, že se jim podaří 
noční bruslení na jaře příštího 
roku znovu rozběhnout. 

Jana Mrkvičková
vedoucí odboru prezentace 
a zahraničních vztahů města

Největším úspěchem bylo 
prvenství sedmnáctileté Zu-
zany Olšovcové, která si nástře-
lem 589 bodů ve standardní 
malorážce v poloze leže za-
jistila prvenství, a stala se tak 
mistryní České republiky pro 
rok 2005 v kategorii juniorek. 
Gabriela Krečmerová nástře-
lem 588 bodů obsadila 4. mís-
to, mladičká a velmi nadějná 
střelkyně Kateřina Peterková 
nástřelem 587 bodů skončila 

Na snímku vítězné družstvo – zleva Kateřina Peterková, Zuzana Olšov-
cová a Gabriela Krečmerová. Foto: archiv SSK Ostroj Opava

Olšovcová mistryní ve sportovní střelbě
Každoročním ukončením malorážkové sezony je mistrovství České 
republiky, které se letos konalo 9. až 11. září na střelnici v Plzni, 
kde se sešli nejlepší střelci z celé republiky. Opavští puškaři měli 
velkou šanci se umístit na předních příčkách výsledkové listiny 
a svého úkolu se zhostili dobře. 

na 6. místě. Dívky společně 
vytvořily družstvo SSK Ostroj 
Opava a vybojovaly si tak titul 
mistrů republiky. 

V kategorii juniorů v polo-
ze leže jsme měli také jedno 
želízko v ohni – Jiřího Hro-
madu, jenž nástřelem 589 
bodů postoupil do finále na 4. 
místě. V něm dokonce směle 
útočil na třetí pozici, která mu 
utekla jen o chlup. Další dny 
se střílel standard a ani ten-
tokrát se naši mladí zástupci 
nenechali zastrašit velkou 
konkurencí. Jiří Hromada, 
ačkoliv je věkem ještě doroste-
nec, směle bojoval jako junior 
v olympijské disciplíně 3 x 40 

ran a výsledkem 1 125 bodů 
podal velmi kvalitní výkon. 

Naše střelkyně v disciplíně 
3 x 20 ran znovu zaútočily 
na medailové pozice v druž-
stvech. S celkovým nástřelem 
1 698 bodů skončily na pěk-
ném 2. místě, a to s výsledky 
Krečmerová 576 bodů, Olšov-
cová 564 bodů a Peterková 
558 bodů. V dorosteneckých 
kategoriích se zaučovali Ivana 
Peštuková a Michal Kremser, 
pro které bylo mistrovství 
České republiky velkou zku-
šeností, a rozhodně se svými 
výsledky nenechali zahanbit 
před ostatními vrstevníky. 
I trenér Oldřich Gavenda si 
konečně po celoroční dřině 
mohl v klidu oddychnout, 
protože jeho svěřenci, kterým 
věnuje většinu svého volného 
času, podali dobré výkony.

SSK Ostroj Opava

Organizátoři Univerzitní sportovní klub Slezské univerzity v Opavě a SportovniKurzy.cz, 
akci podporuje Statutární město Opava.

Místo startu Opava, Horní náměstí.
Termín Každou sobotu, pokud jsou suché vozovky, sraz bruslařů je od 20.30 hod., 

start vyjížďky je ve 21.00 hod. 
Délka trasy Vyjížďka trvá cca 1 až 1,5 hodiny, konec je opět na Horním náměstí. Trasa 

má cca 12 km. 
Vybavení Vlastní brusle, doporučujeme přilbu a chrániče kloubů.
Bezpečnost Zajištěna organizátory v reflexních vestách, doprovodem Městské policie 

Opava a sanitky firmy Sanitrans. Organizátoři nepřebírají zodpovědnost 
za zranění, případné ztráty a poškození výstroje.

Noční vyjížďky Opavou

Opavský fotbalový klub SFC Opava je od 
konce minulého měsíce v rukou opavského ma-
gistrátu. Zastupitelé na svém zasedání 20. září 
totiž schválili nákup 18 ks akcií od společnosti 
TQM-holding s.r.o. Vzhledem k tomu, že město 
Opava již vlastní 6 ks akcií SFC (celkově bylo 
emitováno 26 ks akcií), získalo tak ve společnosti 
92,3 % podíl.

Představenstvo a dozorčí rada SFC jsou nyní 
obsazeny převážně zástupci Statutárního města 

Opavy a v nejbližším období se budou zabývat 
zprávou auditora k hospodaření společnosti 
SFC za období 1. 7. 2004–30. 6. 2005. Město 
zároveň bude hledat nového a solidního maji-
tele klubu.

Zastupitelé rovněž schválili finanční dotaci 
na podporu mládeže u SFC pro sezonu 2005/
2006 ve výši 5 402 tis. Kč.

Miroslav Drössler
vedoucí finančního a rozpočtového odboru

Nabytí většinového podílu společnosti 
Slezský fotbalový club Opava a.s.

Manažer SFC Pavel Hadamczik a trenér Petr Žemlík. Foto: (rok)



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b0020006e0061002000730074006f006c006e00ed006300680020007400690073006b00e10072006e00e100630068002000610020006e00e1007400690073006b006f007600fd006300680020007a0061015900ed007a0065006e00ed00630068002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002000740069006c0020006b00760061006c00690074006500740073007500640073006b007200690076006e0069006e006700200065006c006c006500720020006b006f007200720065006b007400750072006c00e60073006e0069006e0067002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f00630068007700650072007400690067006500200044007200750063006b006500200061007500660020004400650073006b0074006f0070002d0044007200750063006b00650072006e00200075006e0064002000500072006f006f0066002d00470065007200e400740065006e002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000640065002000410064006f0062006500200050004400460020007000610072006100200063006f006e00730065006700750069007200200069006d0070007200650073006900f3006e002000640065002000630061006c006900640061006400200065006e00200069006d0070007200650073006f0072006100730020006400650020006500730063007200690074006f00720069006f00200079002000680065007200720061006d00690065006e00740061007300200064006500200063006f00720072006500630063006900f3006e002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f007500720020006400650073002000e90070007200650075007600650073002000650074002000640065007300200069006d007000720065007300730069006f006e00730020006400650020006800610075007400650020007100750061006c0069007400e90020007300750072002000640065007300200069006d007000720069006d0061006e0074006500730020006400650020006200750072006500610075002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003b303b903b1002003b503ba03c403cd03c003c903c303b7002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002003c303b5002003b503ba03c403c503c003c903c403ad03c2002003b303c103b103c603b503af03bf03c5002003ba03b103b9002003b403bf03ba03b903bc03b103c303c403ad03c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f006200650020005200650061006400650072002000200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV <FEFF005a00610020007300740076006100720061006e006a0065002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e0061007400610020007a00610020006b00760061006c00690074006500740061006e0020006900730070006900730020006e006100200070006900730061010d0069006d006100200069006c0069002000700072006f006f006600650072002000750072006501110061006a0069006d0061002e00200020005300740076006f00720065006e0069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400690020006d006f006700750020007300650020006f00740076006f00720069007400690020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006b00610073006e0069006a0069006d0020007600650072007a0069006a0061006d0061002e>
    /HUN <FEFF004d0069006e0151007300e9006700690020006e0079006f006d00610074006f006b0020006b00e90073007a00ed007400e9007300e900680065007a002000610073007a00740061006c00690020006e0079006f006d00740061007400f3006b006f006e002000e9007300200070007200f300620061006e0079006f006d00f3006b006f006e00200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c002c00200068006f007a007a006f006e0020006c00e9007400720065002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00610074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002c00200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000e9007300200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c00200020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f006200650020005000440046002000700065007200200075006e00610020007300740061006d007000610020006400690020007100750061006c0069007400e00020007300750020007300740061006d00700061006e0074006900200065002000700072006f006f0066006500720020006400650073006b0074006f0070002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea51fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e3059300230c730b930af30c830c330d730d730ea30f330bf3067306e53705237307e305f306f30d730eb30fc30d57528306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e30593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200066006f00720020007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c00690074006500740020007000e500200062006f007200640073006b0072006900760065007200200065006c006c00650072002000700072006f006f006600650072002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f3007700200050004400460020007a002000770079017c0073007a010500200072006f007a0064007a00690065006c0063007a006f015b0063006901050020006f006200720061007a006b00f30077002c0020007a0061007000650077006e00690061006a0105006301050020006c006500700073007a01050020006a0061006b006f015b0107002000770079006400720075006b00f30077002e00200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020007000610072006100200069006d0070007200650073007300f5006500730020006400650020007100750061006c0069006400610064006500200065006d00200069006d00700072006500730073006f0072006100730020006400650073006b0074006f00700020006500200064006900730070006f00730069007400690076006f0073002000640065002000700072006f00760061002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000700065006e007400720075002000740069007001030072006900720065002000640065002000630061006c006900740061007400650020006c006100200069006d007000720069006d0061006e007400650020006400650073006b0074006f00700020015f0069002000700065006e0074007200750020007600650072006900660069006300610074006f00720069002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043f044004350434043d04300437043d043004470435043d043d044b044500200434043b044f0020043a0430044704350441044204320435043d043d043e04390020043f043504470430044204380020043d04300020043d043004410442043e043b044c043d044b04450020043f04400438043d044204350440043004450020043800200443044104420440043e04390441044204320430044500200434043b044f0020043f043e043b044304470435043d0438044f0020043f0440043e0431043d044b04450020043e0442044204380441043a043e0432002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e00200020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f0062006500200050004400460020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020006e00610020006e0061006d0069007a006e006900680020007400690073006b0061006c006e0069006b0069006800200069006e0020007000720065007600650072006a0061006c006e0069006b00690068002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f0074002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a00610020006c0061006100640075006b006100730074006100200074007900f6007000f60079007400e400740075006c006f0073007400750073007400610020006a00610020007600650064006f007300740075007300740061002000760061007200740065006e002e00200020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006600f600720020006b00760061006c00690074006500740073007500740073006b0072006900660074006500720020007000e5002000760061006e006c00690067006100200073006b0072006900760061007200650020006f006300680020006600f600720020006b006f007200720065006b007400750072002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF004d00610073006100fc0073007400fc002000790061007a013100630131006c006100720020007600650020006200610073006b01310020006d0061006b0069006e0065006c006500720069006e006400650020006b0061006c006900740065006c00690020006200610073006b013100200061006d0061006301310079006c0061002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


